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              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
          
           

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor facilităţi şi măsuri fiscale ȋn 
baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea  

unor măsuri fiscale 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 06.07.2020; 

având în vedere: 
Urgenţa determinată de situaţia economică extraordinară generată de 

efectele pandemiei coronavirului SARS-CoV-2 şi de necesitatea adoptării cu 
celeritate a unor măsuri concrete de sprijn pentru contribuabilii bugetului local ai 
municipiului Bistriţa, persoane fizice şi juridice, aflaţi în dificultate financiară, pentru a 
evita un blocaj financiar care ar avea consecinţe negative  în ceea ce priveşte 
desfăşurarea pe viitor a activităţii economice, acumularea de noi datorii la bugetul 
local, conformarea voluntară la plată, precum şi necesitatea adaptării programului 
informatic de gestiune a impozitelor şi taxelor locale la noile reglementări privind 
facilităţile fiscale propuse spre aprobare. 

Referatul de aprobare nr. 43955/01.07.2020 al Vicerimarului municipiului 
Bistrița, Niculae Cristian Marius; 

Raportul comun nr.44009/02.07.2020 al Direcției Economice, Direcţiei 
Patrimoniu şi al Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.44009/06.07.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu prevederile: 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale;  

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul 
României, coroborat cu prevederile Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării 
de urgenţă pe teritoriul României, emise de Preşedintele României; 

 Art. 7, alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată; 

în temeiul art.129, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit. c) și alin 14 ,art.139, alin.(3), lit. a), 
c), art.196, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
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H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1. – (1) Pentru perioada 16.03.2020 – 14.05.2020, se aprobă 
reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50%, pentru clădirile 
nerezidenţiale, aflate ȋn proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru 
activitatea proprie a acestora sau date ȋn folosinţă printr-un contract de ȋnchiriere, 
comodat sau alt tip de contract pentru desfăşurarea unor activităţi economice către 
alte persoane fizice sau juridice, după caz, dacă ȋn perioada pentru care s-a instituit 
starea de urgenţă ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, 
proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să ȋşi ȋntrerupă total 
activitatea sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă TIP 1 emis de Ministerul 
Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică ȋntreruperea parţială 
a activităţii economice. 

(2) Se aprobă Procedura privind reducerea impozitului pe clădiri cu o cotă de 
50%, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Procedura de reducere a impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50% 
prevăzută la alin. (2) se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri până 
la data de 15.09.2020 inclusiv (data limită de depunere a cererii de reducere a 
impozitului pe clădiri cu o cotă de 50%, sub sancţiunea decăderii). 

ART. 2. – (1) Pentru perioada 16.03.2020 – 14.05.2020, se aprobă scutirea 
de la plata taxei lunare pe clădiri datorate de către concesionari, locatari, titularii 
dreptului de administrare sau de folosinţă a unei clădiri proprietatea publică sau 
privată a statului ori unităţilor administrativ-teritoriale, după caz, dacă, ȋn perioada 
pentru care s-a instituit starea de urgenţă ca urmare a efectelor epidemiei 
coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să ȋşi 
ȋntrerupă total activitatea economică. 

(2) Se aprobă Procedura privind scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri, 
conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Procedura privind scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri prevăzută la 
alin. (2) se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri până la data de 
15.09.2020 inclusiv (data limită de depunere a cererii de scutire de la plata taxei 
lunare pe clădiri, sub sancţiunea decăderii). 

ART. 3. – (1) Pentru durata stării de urgenţă decretate în anul 2020, se 
aprobă scutirea de la plata taxei pentru utilizarea temporară a unor suprafeţe de 
teren, proprietate publică a municipiului Bistriţa, pentru amplasarea de terase şi 
construcţii provizorii cu diferite destinaţii, prevăzută în anexa nr. 11b la Hotărârea 
Consiliului local al municipiului Bistrița nr.73/25.04.2019 privind impozitele și taxele 
locale datorate de persoanele fizice și juridice din municipiul Bistrița în anul 2020, 
datorată de către utilizatorii suprafeţelor care au fost obligaţi, potrivit legii, să îşi 
întrerupă total activitatea economică sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă 
TIP 1 emis de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se 
certifică ȋntreruperea parţială a activităţii economice. 

 (2) Pentru a beneficia de prevederile alin. (1), utilizatorii au obligaţia ca până 
la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, să depună la Direcţia Patrimoniu din cadrul 
Primăriei municipiului Bistriţa, o cerere însoţită de o declaraţie pe propria răspundere 
împreună cu documente justificative care atestă ȋntreruperea totală sau parţială a 
activităţii, după caz. 

ART. 4.- (1) Se aprobă instituirea facilităţilor fiscale de anulare a accesoriilor 
aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31.03.2020 inclusiv, datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Bistriţa. 
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(2) Se aprobă Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local 
de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa 
conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa prevăzută la 
alin. (2) se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri până la data de 
15.12.2020 inclusiv (data limită de depunere a cererii de anulare a accesoriilor, sub 
sancţiunea decăderii). 

ART. 5. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică şi Direcţia 
Patrimoniu va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART. 6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședința extraordinară cu respectarea art. 139, alin. (3) lit. a), c) din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru” și o abţinere.  

ART. 7.–Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

-   Direcţiei Economice; 
-   Direcţiei Patrimoniu; 
-   Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Mass-media locală prin intermediul Serviciului Relaţii Publice, 

Comunicare; 
-   Primarului municipiului Bistriţa; 
-   Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                             SECRETAR GENERAL 
             TABĂRĂ   CAMELIA                                               GAFTONE  FLOARE           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 6 IULIE 2020 
Nr.105 
NCM/BAS/ ex.4 


